8

[image: image1.jpg]

  Совет Кеслеровского сельского поселения
Крымского района

Р Е Ш Е Н И Е

от 27.09.2016 г.                                                                                          № 102
хутор Павловский

Об утверждении Порядка

принятия решений об установлении цен (тарифов) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", нормативными правовыми актами Российской Федерации и Краснодарского края и руководствуясь статьей  31 Устава Кеслеровского сельского поселения Крымского района, Совет Кеслеровского сельского поселения Крымского района р е ш и л:

1. Утвердить «Порядок принятия решений об установлении цен (тарифов) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями» согласно приложению.
2.Специалисту 1 категории  администрации Кеслеровского сельского поселения Крымского района (Морякова В.В.) обнародовать настоящее решение и разместить  настоящее решение на официальном сайте администрации Кеслеровского сельского поселения Крымского района в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Кеслеровского сельского поселения Крымского района Кошелеву Е.В.
4.Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Кеслеровского сельского поселения

Крымского района                                                                 А.В.Бондарев

       Приложение
к решению Совета
Кеслеровского сельского поселения
Крымского района

                                              от 27.09.2016 № 102
Порядок

принятия решений об установлении цен (тарифов) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями

1. Общие положения

1.1. Порядок принятия решений об установлении цен (тарифов) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями Кеслеровского сельского поселения (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», нормативными правовыми актами Российской Федерации и Краснодарского края, Уставом Кеслеровского сельского поселения, а также иными муниципальными правовыми актами.

1.2. Настоящий Порядок определяет правовые, экономические и организационные основы разработки и утверждения цен (тарифов) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями Кеслеровского сельского поселения (далее - муниципальные предприятия и учреждения).

1.3. Настоящий Порядок является обязательным для всех муниципальных предприятий и учреждений Кеслеровского сельского поселения, за исключением случаев регулирования тарифов на их услуги федеральными законами, законами Краснодарского края, иными нормативными правовыми актами органов государственной власти и органов местного самоуправления Кеслеровского сельского поселения, а также не распространяется на услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями, тарифы на которые устанавливаются в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса».

1.4. Основные понятия, применяемые в настоящем Порядке:

период действия цен (тарифов) - период, на который устанавливаются тарифы на услуги, предоставляемые  муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями;

потребитель (покупатель) - физическое или юридическое лицо, использующее услуги и работы муниципальных предприятий и учреждений;

цены (тарифы) - система ценовых ставок, по которым осуществляются расчеты за услуги и работы муниципальных предприятий и учреждений.

услуги муниципальных предприятий и учреждений:

а) платные образовательные, медицинские, физкультурно-спортивные услуги, услуги по социальному обслуживанию, услуги учреждений культуры и социальной политики;

б) техническое обслуживание 1 кв. м нежилых помещений; услуги по охранной деятельности; транспортные услуги; банные услуги; ритуальные услуги, услуги кабельного телевидения;

в) найм жилого помещения в муниципальном жилом фонде; коммунальные услуги в жилых помещениях;

г) иные услуги.

2. Цели, принципы и методы

установления цен (тарифов) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями

2.1. Основные цели установления цен (тарифов) на услуги и работы муниципальных предприятий и учреждений:

2.1.1. Обеспечение устойчивого развития муниципальных предприятий и учреждений и качества оказываемых ими потребителю работ и услуг.

2.1.2. Защита интересов потребителей от необоснованного изменения цен (тарифов) на услуги и работы муниципальных предприятий и учреждений.

2.2. Основные принципы установления цен (тарифов) на услуги и работы муниципальных предприятий и учреждений:

2.2.1. Баланс экономических интересов муниципальных предприятий и учреждений, и потребителей.

2.2.2. Обеспечение финансовых потребностей муниципальных предприятий и учреждений, необходимых для осуществления их деятельности.

2.2.3. Стимулирование снижения производственных затрат, повышение экономической эффективности оказания услуг и применения энергосберегающих технологий.

2.2.4. Ведение муниципальными предприятиями и учреждениями бухгалтерского учета доходов и расходов в отношении различных видов деятельности в соответствии с действующим законодательством.

2.3. Основаниями для досрочного пересмотра ранее установленных цен (тарифов) на услуги и работы муниципальных предприятий и учреждений являются:

2.3.1. Принятие муниципальными предприятиями долгосрочных целевых программ производственного развития, технического перевооружения, которые необходимы для поддержания надежного и безаварийного функционирования их объектов, снижение производственных или иных расходов.

2.3.2. Результаты проверки финансово-хозяйственной деятельности, в том числе и оценки экономической обоснованности расходов и величины прибыли, необходимой для функционирования и развития предприятия, проведенной учредителем.

2.3.3. Изменение установленного размера рентабельности муниципального предприятия или учреждения.

2.3.4. Объективное изменение условий деятельности, влияющее на стоимость услуг и работ муниципальных предприятий и учреждений - изменение законодательства Российской Федерации, рост инфляции, превышающий уровень инфляции, учитываемый в расчетах при утверждении цен (тарифов), изменение тарифов на топливно-энергетические ресурсы, превышающее размеры, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, существенное изменение объема перевозок, подтвержденное актами ежеквартальных (или сплошным) обследований пассажиропотока.

2.4. Методами установления цен (тарифов) на услуги и работы муниципальных предприятий и учреждений являются:

2.4.1. Метод установления фиксированных цен (тарифов) на услуги и работы муниципальных предприятий и учреждений на очередной период исходя из сложившейся себестоимости услуг в истекший период действия цен (тарифов).

2.4.2. Метод индексации, в соответствии с которым фиксированные цены (тарифы) на услуги и работы  муниципальных предприятий и учреждений меняются с учетом индексов-дефляторов, установленных Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации, департаментом экономического развития, инвестиций и внешних связей администрации Краснодарского края.

2.4.3. Метод установления фиксированных цен (тарифов) исходя из плановой себестоимости услуг и работ, используемый при установлении цен (тарифов) на вновь оказываемые услуги и работы муниципальным предприятиям и учреждениям на очередной период.

2.5. В процессе установления цен (тарифов) на услуги и работы муниципальных предприятий и учреждений может использоваться сочетание методов, предусмотренных подпунктами 2.4.1, 2.4.2 пункта 2.4 раздела 2 настоящего Порядка.

2.6. При установлении цен (тарифов) на услуги и работы муниципальных предприятий и учреждений учитываются:

2.6.1. Прогнозные показатели развития муниципальных предприятий и учреждений на расчетный период.

2.6.2. Изменение объемов услуг и работ, оказываемых муниципальными предприятиями и учреждениями.

2.6.3. Изменение видов и объемов ресурсов, используемых для оказания услуг и выполнения работ  муниципальными предприятиями и учреждениями.

2.6.4. Изменения действующего законодательства.

2.7. Цены (тарифы) на услуги и работы муниципальных предприятий и учреждений формируются с учетом национальных стандартов, санитарных правил и норм и других нормативных актов Российской Федерации, Краснодарского края, муниципальных правовых актов в области координации, регулирования и контроля различных видов деятельности муниципальных предприятий и учреждений.

3. Экономическое обоснование цен (тарифов)

на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями

3.1. Обоснованными признаются цены (тарифы) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, обеспечивающие компенсацию экономически обоснованных расходов и прибыль.

3.2. Цены (тарифы)  формируются с учетом необходимой прибыли в пределах рентабельности в размере не более 15 процентов за исключением случаев, когда уровень рентабельности установлен нормативными документами федерального или регионального органа исполнительной власти.

3.3. При расчете цен (тарифов) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями учитываются расходы, связанные с оказанием услуг и выполнением работ, на которые устанавливаются цены (тарифы). При расчете цен (тарифов) на услуги муниципальных учреждений, оказываемые исполнителями за плату, учитываются только те затраты на их оказание, которые не предусмотрены бюджетным финансированием.

3.4. Указанные расходы в зависимости от характера, условий осуществления, направления деятельности и оказываемых услуг и работ должны предусматривать материальные расходы, расходы на оплату труда, амортизационные отчисления, расходы на ремонт, суммы налогов и сборов, начисленные в соответствии с действующим законодательством, расходы на обязательное и добровольное страхование, прочие расходы.

3.5. Расходы на оплату труда, включаемые в цены (тарифы), определяются исходя из общих условий межотраслевой и отраслевой систем оплаты труда, штатным расписанием и положением об оплате труда.

Фонд заработной платы в ценах (тарифах) на платные услуги, оказываемые муниципальными образовательными учреждениями, формируется на основе величины прожиточного минимума для трудоспособного населения в Краснодарском крае. Кратная (не более трех) величина прожиточного минимума рассматривается как минимальный размер оклада (должностного оклада), ставки заработной платы работников муниципальных учреждений Кеслеровского сельского поселения .

Фонд заработной платы в ценах (тарифах) на платные услуги, оказываемые муниципальными учреждениями здравоохранения, которые перешли на отраслевую систему оплаты труда, формируется на основе величины прожиточного минимума для трудоспособного населения в Краснодарском крае. При расчете заработной платы исчисляется коэффициент (соотношение прожиточного минимума к размеру оклада 1 квалификационного уровня). При расчете стоимости платных медицинских услуг оклад по соответствующей профессиональной квалификационной группе умножается (индексируется) на исчисленный коэффициент. Последующие оклады работников рассчитываются по исчисленному коэффициенту по квалификационным группам в соответствии с действующими муниципальными правовыми актами.

3.6. В цены (тарифы) на услуги и работы муниципальных предприятий и учреждений не включаются расходы, связанные с привлечением избыточных ресурсов, недоиспользованием производственных мощностей, финансированием из других источников, а также иные необоснованные расходы.

Расходы по оплате коммунальных услуг, транспортных расходов по обслуживанию административно-управленческого персонала, услуг связи и прочих общехозяйственных затрат производятся пропорционально объему средств, полученных от предпринимательской деятельности, в общей сумме доходов (включая средства целевого финансирования).

3.7. При наличии у муниципальных предприятий и учреждений  заключения независимой экспертизы по проверке обоснованности расчета цен (тарифов), данные заключения принимаются во внимание.

3.8. Тарифы на платные услуги устанавливаются на единицу измерения (трудоемкость, нормы времени на выполнение платных услуг, работ, программа производства и т.д.).

3.9. Тарифы на платные услуги устанавливаются едиными для всех потребителей, за исключением случаев, когда законом или иными правовыми актами предусматривается предоставление льгот для отдельных категорий потребителей.

4. Порядок разработки цен (тарифов)

на услуги,  предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями

4.1. Установление цен (тарифов) осуществляется не чаще одного раза в год.

4.2. Установление цен (тарифов) производится по инициативе муниципального предприятия, учреждения.

4.3. Муниципальное предприятие или учреждение представляет не менее чем за месяц до предполагаемого ввода тарифов расчет стоимости оказываемых платных услуг, согласованный с курирующим органом администрации Кеслеровского сельского поселения, с представлением документации, перечень которой установлен настоящим решением в курирующий отраслевой (функциональный) орган администрации Кеслеровского сельского поселения   для рассмотрения материалы, содержащие:

1. Заявление на расчет и установление цен (тарифов), в котором должны содержаться: сведения о регулируемой организации: полное наименование, ИНН, ОГРН, дата государственной регистрации, юридический и почтовый адреса, контактные телефоны и факс, полные Ф.И.О. руководителя и ответственного за предоставление документов; предлагаемые уровни цен (тарифов) и формы их установления, период регулирования (сроки действия цен (тарифов),  обоснование необходимости изменения действующих цен (тарифов);

2. Реестр представленных документов с указанием количества листов и наименования документов;

3. Лицензия муниципального предприятия, учреждения на соответствующую деятельность;

4. Положение об оказании платных услуг муниципальных предприятий, учреждений;

5. Положение о распределении средств, полученных от оказания платных услуг;

6.  Справка о виде налогообложения;

7.  Смета доходов от предпринимательской деятельности;

8.  Смета расходов на предпринимательскую деятельность;

9. Перечень услуг или работ, оказываемых за плату;

10. Проект прейскуранта цен (тарифов) на услуги в 2-х экземплярах;

11. Правовые и экономические обоснования рассчитанных цен (тарифов);

12. Пояснительную записку с обоснованием расчетов;

13. Отчетные калькуляции расходов по услугам, работам и плановые калькуляции на предстоящий период регулирования;

14. Копия Устава муниципального предприятия, учреждения;

15. Копия правоустанавливающих документов на имущество, используемое для осуществления регулируемого вида деятельности (регистрация права собственности, аренды; договоры аренды, безвозмездного пользования и т.д. с приложением перечня имущества);

16. Копия приказа об учетной политике,  копию бухгалтерской отчетности по форме № 2 «Отчет о прибылях и убытках» за предыдущий период регулирования тарифов с выделением доходов и расходов по регулируемой услуге, регулируемому виду деятельности и расшифровкой по направлениям использования прочих доходов и расходов (операционных, внереализационных и т.д.);

17. Копия отчетности по форме № 5 «Приложение к бухгалтерскому балансу»;

18. Копия статистической отчетности по форме №Т-1 "Сведения о численности, заработной плате и движении работников" за последний отчетный период;

19. Копия коллективного договора и положения об оплате труда;

20. Копия штатного расписания, справка о среднесписочной численности работников за предыдущие периоды, сложившейся средней заработной плате в разрезе по категориям работающих, копии документов, отражающие систему оплаты труда по видам деятельности и категориям работников;

21. Справка об использовании амортизационных отчислений и прибыли;

22. Нормы расхода материальных ресурсов;

23. Копии платежных документов на используемые виды сырья и материалов;

24. Копии договоров с организациями, предприятиями или индивидуальными предпринимателями, расчеты с которыми включаются в себестоимость;

25. Расчет плановой прибыли, необходимой для финансирования расходов, не подлежащих отнесению на себестоимость товаров и услуг;

26. Расчет цен (тарифов) на товары и услуги с приложением обоснования по каждой статье затрат,

оформленные на листах формата А4, шрифтом Times New Roman, размер  14.
не менее чем за три календарных месяца до даты окончания периода действия цен (тарифов)  для проверки их обоснованности.

4.4. Отраслевой, функциональный орган администрации Кеслеровского сельского поселения в течение десяти дней рассматривает представленные материалы (далее – «материалы») на соответствие перечню, оговоренному данным решением, а также на необходимость оказания платных услуг учреждениями и выполнение работ предприятиями, и по итогам рассмотрения представляет пояснительную записку о необходимости установления тарифов и материалы на согласование в отдел цен и тарифов администрации Кеслеровского сельского поселения   (далее - отдел). Отдел, в срок не более 45 календарных дней рассматривает материалы по экономическому обоснованию цен (тарифов) на услуги и работы, согласовывает цены (тарифы) и направляет в адрес отраслевого, функционального органа администрации Кеслеровского сельского поселения   согласованный прейскурант цен (тарифов).

4.5. Отраслевой, функциональный орган администрации Кеслеровского сельского поселения   в течение десяти дней после согласования отделом вносит проект постановления администрации Кеслеровского сельского поселения   об утверждении цен (тарифов) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями.

4.6. Цены (тарифы) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями утверждаются постановлением администрации Кеслеровского сельского поселения и подлежат опубликованию в газете «Призыв» и на официальном сайте администрации Кеслеровского сельского поселения.

4.7. В течение 10 дней после принятия решения отдел делопроизводства администрации Кеслеровского сельского поселения   направляет в отраслевой  (функциональный) орган  администрации Кеслеровского сельского поселения,  а также в  учреждение или предприятие копию решения об установлении цен (тарифов).

5. Заключительные положения

Руководители муниципальных предприятий и учреждений несут ответственность за соблюдение норм, установленных настоящим порядком, в соответствии с действующим законодательством.
Заместитель главы

Кеслеровского сельского поселения

Крымского района                                                                     Е.В.Кошелева